
 
 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES 
 

 

 

Resolução nº 06/2024– MPC/PA – Colégio 
 
 

Aprova as indicações para Ouvidor, Diretor 
e Vice-Diretor do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF e 
Coordenador e Vice-Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional – CAO do 
Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, para o biênio 2024-2026. 

 
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão de administração superior do Ministério 
Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;  
 
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 3º-A, III, da Lei Complementar Estadual nº 
09, de 27 de janeiro de 1992 (Lei Orgânica do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará); 
 
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 8º, XII e 14, XV, do Regimento Interno do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, aprovado pela Resolução nº 
01/2020, de 07 de fevereiro de 2020, deste Colégio; 
[ 
CONSIDERANDO as deliberações tomadas na 1ª reunião extraordinária do ano de 
2024 deste Colégio, ocorrida no dia 16 de fevereiro de 2024; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar, por unanimidade, a indicação da Procuradora de Contas Danielle 
Fátima Pereira da Costa para a função de Ouvidora do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, no biênio 2024-2026.   
 
Art. 2º. Aprovar, por unanimidade, a indicação da Procuradora de Contas Silaine 
Karine Vendramin e do Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz para, 
respectivamente, as funções de Diretora e Vice-Diretor do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional - CEAF do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, no biênio 2024-2026. 
 
Art. 3º. Aprovar, por unanimidade, a indicação dos Procuradores de Contas Felipe 
Rosa Cruz e Guilherme da Costa Sperry para, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador do Centro de Apoio Operacional - CAO do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no biênio 2024-2026. 
  
Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Belém, 21 de fevereiro de 2024. 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
3
/
0
2
/
2
0
2
4
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
D
5
7
D
B
7
A
8
4
B
1
9
7
7
C
.
4
4
7
6
0
4
9
6
6
8
A
0
F
C
A
1
.
3
9
1
4
1
0
4
3
F
D
D
D
A
9
1
9
.
1
6
E
D
4
0
0
7
8
1
7
F
B
A
0
F
 

 Nº do Protocolo: 2024/198863  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 12C8B09.BFAB.EE8.B29A079C015AEB6766 



 
 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES 
 

 

 
PATRICK BEZERRA MESQUITA 

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS 
 

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS 

 
DEÍLA BARBOSA MAIA 
CORREGEDORA-GERAL 

 
SILAINE KARINE VENDRAMIN 
PROCURADORA DE CONTAS 

 
FELIPE ROSA CRUZ 

PROCURADOR DE CONTAS 
 

GUILHERME DA COSTA SPERRY 
PROCURADOR DE CONTAS 

 
STANLEY BOTTI FERNANDES 
PROCURADOR DE CONTAS 

 
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA 

PROCURADORA DE CONTAS 
 
 

 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
3
/
0
2
/
2
0
2
4
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
D
5
7
D
B
7
A
8
4
B
1
9
7
7
C
.
4
4
7
6
0
4
9
6
6
8
A
0
F
C
A
1
.
3
9
1
4
1
0
4
3
F
D
D
D
A
9
1
9
.
1
6
E
D
4
0
0
7
8
1
7
F
B
A
0
F
 

 Nº do Protocolo: 2024/198863  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 12C8B09.BFAB.EE8.B29A079C015AEB6766 


